铜文旅发〔2023〕26号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于印发《铜梁区旅游厕所评定工作方案》的通  知

各镇街综合文化服务中心：

现将《铜梁区旅游厕所评定工作方案》印发给你们，请按照相关要求，认真组织实施。

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

2023年9月18日
铜梁区旅游厕所评定工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于厕所革命的重要指示精神，全面落实文化和旅游部《关于进一步加强旅游厕所建设管理的通知》（办公共发〔2023〕112号）和《重庆市文化和旅游发展委员会关于进一步加强旅游厕所建设管理的通知》（渝文旅发〔2023〕165号）要求，推动贯彻实施《旅游厕所质量要求与评定》（GB/T 18973-2022）国家标准（以下简称“旅游厕所2022版国家标准”），结合工作实际，特制定铜梁区旅游厕所评定工作方案：

一、评定时间

2023年9月至11月。
二、评定范围

按照《旅游厕所质量要求与评定》（GB/T 18973-2016），2015年至2022年全区已评定的旅游厕所（附件1）。

三、评定程序

（一）业主、管理者自评

即日起，各镇街指导业主、管理者开展自评。自评未达标的厕所，由各镇街指导业主单位整改，于2023年10月20日前完成整改，并将旅游厕所质量评定自评资料报区文化旅游委公服科（包含自评表、旅游厕所质量评定申请表、旅游厕所基本信息表，详见附件2）。

（二）区级初评
2023年10月21日至11月20日，区文化旅游委组织区评定组实地对参评的旅游厕所开展验收和评定工作；11月21日至11月30日，区文化旅游委汇总评定结果，并将相关情况上报市文化旅游委备案。
（三）市级评定
2023年12月，市文化旅游委将适时进行抽查，结合抽查结果，对符合要求的旅游厕所颁发证书或标牌。
四、评定办法

评定工作以《旅游厕所质量要求与评定》（GB/T 18973-2022）为依据，重点对各旅游厕所设计设施、管理服务、维护等方面进行开展等级评定。

 （一）实地验收

区评定组对照评定标准实地查看旅游厕所建设管理情况。各镇街安排实地验收路线，安排熟悉厕所建设管理情况的工作人员作情况介绍。

（二）查阅资料

区评定组查阅与旅游厕所建设工程内容相对应的材料。

（三）听取说明

区评定组在实地验收旅游厕所建设工程的基础上，由业主对照评定指标逐项说明，对区评定组提出的旅游厕所建设及管理问题进行现场答疑。

（四）评定评分

区评定组在实地验收和充分交流的基础上，由区评定组成员自主评分。被评厕所总分达到70分至84.99分可评Ⅱ类；总分达到85分可评Ⅰ类。

（五）现场封存

评定评分统计工作结束后，区评定组签字确认并现场将评分表进行密封，不反馈评定分数及结果。

 （六）结果汇总

区文化旅游委汇总评定结果，于11月30日之前上报市文化旅游委备案。
五、相关要求

（一）旅游厕所等级评定期间，评定工作要严格遵守中央八项规定，评定工作所需经费由区文化旅游委负责。

（二）相关镇街明确1名联络员，于2023年9月25日18:00前将联络员名单（附件3）报区文化旅游委公服科。联系人：宋思颖，电话：023-64408607，邮箱：1480802214@qq.com。

附件 ：1.铜梁区旅游厕所统计表

2.旅游厕所质量评定自评资料

3.旅游厕所联络人员统计表

附件1

	铜梁区旅游厕所统计表

	序号
	业主单位
	旅游厕所名称
	建设面积（㎡）
	建成年份
	项目编号
	经纬度
	景区级别

	1
	重庆安居古城华夏文化旅游发展有限公司
	安居古城1号公厕
	50
	2016年
	CQ-TL-0037
	经 106.02677
纬 29.98274
	4A

	2

	安居古城2号公厕
	46.97
	2016年
	CQ-TL-0038
	经 106.023526
纬 29.986729

	3

	安居古城3号公厕
	84.2
	2016年
	CQ-TL-0039
	经 106.02699
纬 29.977924

	4

	安居古城4号公厕
	135.2
	2016年
	CQ-TL-0040
	经 106.03424
纬 29.991165

	5

	铜梁安居古城城隍庙公厕工程
	87
	2018年
	CQ-TL-0062
	经 106.033099
纬 29.99452

	6

	安居古城桂花片区公厕工程
	136
	2018年
	CQ-TL-0063
	经 106.005494
纬 29.955914

	7

	安居古城乌木溪醉龙桥旅游厕所
	70.76
	2019年
	CQ-TL-0081
	经 106.033476
纬 29.994012

	8

	安居古城乌木溪广场旅游厕所
	123
	2019年
	CQ-TL-0082
	经 106.037887
纬 29.995302

	9

	安居古城兴隆街商业及旅游厕所
	115.93
	2019年
	CQ-TL-0080
	经 106.030556
纬 29.990377

	10
	重庆玄天湖文化旅游开发有限公司
	玄天湖南岸公厕建设工程
	42.12
	2018年
	CQ-TL-0064
	经 106.061234
纬 29.793269
	4A

	11

	玄天湖北岸4#管理用房及公厕建设工程
	48.36
	2018年
	CQ-TL-0065
	经 106.08229
纬 29.806236

	12

	玄天湖生态公园公厕建设工程
	42.12
	2018年
	CQ-TL-0066
	经 106.067926
纬 29.795917

	13

	玄天湖南岸公厕
	47
	2020年
	CQ-TL-0087
	经 106.080628
纬 29.802945

	14
	重庆威凯农业有限公司
	奇彩梦园2号入口厕所1#
	100
	2015年
	CQ-TL-0005
	经 106.052763
纬 29.802138
	4A

	15

	奇彩梦园观景平台厕所3#
	100
	2015年
	CQ-TL-0001
	经 106.052799
纬 29.798573

	16

	奇彩梦园厕所红枫林厕所4#
	100
	2015年
	CQ-TL-0008
	经 106.053411
纬 29.800706

	17

	奇彩梦园蓝莓地厕所5#
	100
	2015年
	CQ-TL-0025
	经 106.04722
纬 29.799788

	18
	铜梁区土桥镇政府
	土桥镇荷花园公厕
	55
	2016年
	CQ-TL-0050
	经 106.003158
纬 29.80481
	3A

	19
	重庆龙邦农业发展有限公司
	爱莲湖湿地公园湖畔旅游厕所改建
	28.3
	2018年
	CQ-TL-0077
	经 105.998532
纬 29.798816

	20
	铜梁区博物馆
	博物馆厕所1#
	60
	2015年
	CQ-TL-0004
	经 106.061385
纬 29.842329
	3A

	21

	博物馆厕所2#
	60
	2015年
	CQ-TL-0009
	经 106.061391
纬 29.842345

	22
	重庆市铜梁区家泽现代农业科技园有限公司
	家泽农业科技园1号公厕
	100
	2016年
	CQ-TL-0047
	经 106.042711
纬 29.788622
	2A

	23
	重庆旭优农业发展有限公司
	避幽谷1号公厕
	80
	2016年
	CQ-TL-0054
	经 105.946179
纬 29.954154

	24

	避幽谷2号公厕
	59.46
	2016年
	CQ-TL-0053
	经 105.94593
纬 29.939531

	25
	重庆龙佑一生旅游文化发展有限公司
	避幽谷旅游厕所3教堂寺旁
	84.6
	2017年
	CQ-TL-0058
	经 105.950527
纬 29.950148

	26
	石鱼镇兴发村村民委员会
	石鱼镇花果山景区旅游厕所
	59.5
	2018年
	CQ-TL-0078
	经 106.072885
纬 29.762015

	27
	水口镇政府
	天星寨碉楼旁旅游厕所
	52
	2019年
	CQ-TL-0083
	经 106.112177
纬 29.923546

	28

	天星寨停车旁旅游厕所
	80
	2019年
	CQ-TL-0084
	经 106.106005
纬 29.922747

附件2

旅游厕所质量评定自评资料

业主或管理者进行自评时,首先确保必要条款均达标，且自评条款70%以上达标方可申请正式评定，同时应将申请评定旅游厕所的基本信息填写准确、完整。
表1 旅游厕所质量自评表

	旅游厕所编号

	地  址

	日  期

	执行者

	联系电话

	序号
	内容
	是
	否

	1
	厕所入口

	1.1*
	厕所标牌清晰，远距离可见。入口干净整洁

	1.2*
	厕所信息牌内容有全国旅游厕所管理系统厕所统一编码ID号和旅游厕所二维码

	2
	厕所内部空间

	2.1
	墙壁、门窗、顶棚干净、干燥、无污渍、没有灰尘、无破损

	2.2
	地面干净、干燥、完好

	2.3*
	厕所空间基本无异味

	2.4
	空气流通，通风开口合理，排风设施正常运行

	2.5
	标识牌到位

	2.6
	基本耗材、设施到位，即卫生纸、洗手液（肥皂）、镜子、纸巾、垃圾箱等

	2.7*
	有节约资源和节水措施（节水龙头、节水便器节能电器用自然光等）

	2.8*
	厕所污水合规处理

	2.9*
	私密性良好，厕所（间）入口宜设遮挡

	2.10
	室内温度5℃~33℃;家庭间的洗手水温度15℃~40℃

	3
	洁手区

	3.1
	水龙头、干手设施（擦手纸）、垃圾箱等设备完好,能正常使用

	3.2
	配件、固定装置和管道功能正常，无泄漏、无损坏

	3.3
	香皂/皂液器到位、能正常使用、耗材充足

	3.4
	保洁洗涤区域整体干净、整洁、无积水、无脏乱情况

	4
	便器（坐便器、蹲便器）

	4.1
	厕位隔间、门清洁干净，功能齐全，门锁/插销完好无损

	4.2
	坐便器配有坐便器盖和座圈

	4.3
	厕位安全扶手安装到位，干燥、消毒、完好无损

	4.4
	衣帽钩安装到位并且完好无损

	4.5
	坐便器/蹲便器完好无损，无污渍

	4.6
	厕位间地板整洁、干净、干燥

	4.7
	手动/自动冲洗设备工作正常

	4.8
	手纸盒或卫生纸分配器完好无损,耗材保证正常使用

	4.9
	带衬袋的卫生桶（带脚踏板）放置到位，干燥、清洁、消毒、无味、完好无损

	4.10
	洁手区或公共区域垃圾桶放置到位，于燥、清洁、消毒、无味、完好无损

	4.11
	水龙头、干手设施、垃圾箱已到位并正常工作（非水冲的配置免洗洁手液盒）

	5
	小便器

	5.1
	小便器完好无损，无污渍异色

	5.2
	冲洗设备工作正常

	6
	安全

	6.1
	内部电气设施和外部照明已到位并正常运行

	6.2
	墙壁和吊顶完好无损，没有破裂

	6.3
	台阶/坡道防滑措施到位（防滑标志、防滑垫护栏等）

	6.4*
	灭火器到位

	7
	管理与服务

	7.1
	有厕所验收相关文件（包括厕所验收资料合格证等）

	7.2*
	有厕所管理制度，包括：管理职能部门的设置、人员分工、技能培训、投诉处理、如厕秩序管理方案和突发事件的应急预案、监督检查

	7.3
	有厕所运行管理的制度和记录,包括:保洁、消毒、检查维修、排污（废物、粪便清运）及突发疫情期间的保洁、消毒的制度规定和相关运行记录及监督检查记录

	7.4*
	有保洁人员（人流量少的厕所一人可管多个）

	7.5
	有如厕文明宣传标志，如：禁止吸烟、保持卫生、节约用水等

	注1:表中"*”表示必须满足项。

注2:在表中“是”或“否”下的框内打“√”。

表2 旅游厕所质量评定申请表

	旅游厕所质量评定申请表

铜梁区文化旅游委：
我单位以下旅游厕所已完成自评工作，现申请给予评定审核。
                                            （申请单位名称，加盖公章）

                                               日期:    年  月  日

	申请单位

	地  址

	联系人

	电  话

	申请评审旅游厕所情况

	序号
	旅游厕所编号
	申请类别
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	……

	申请评审的旅游厕所应附旅游厕所基本信息表。

表3 旅游厕所基本信息表

	旅游厕所基本信息表

	全国旅游厕所管理系统厕所统一编码 ID号

	厕所管理单位

	厕所详细地址

	景区类别
	(旅游景区       (旅游线路沿线  (旅游度假区

(旅游交通集散点 (乡村旅游点  (公共文化场所  (其他

	建设时间

	申请类别

	厕所类型
	(独立式厕所     (附属式厕所     (活动厕所

	厕所总面积
	        ㎡（为厕所配套的所有功能区面积之和）

	总厕位数
	        个（含小便位，家庭卫生间算1个厕位）

	景区游客人数

（近两年数据）
	最高月均人    /日
	最高单日人    /日

	厕所及配套
	男厕位
	总数   个，其中坐便位   个,蹲便位   个,小便位   个

	女厕位
	总数   个，其中坐便位   个,蹲便位   个

	通用厕位
	总数   个，其中坐便位   个,蹲便位   个,小便位   个

	其他情况
	家庭卫生间：(有   (无，面积       ㎡

通用厕间：(有   (无，       个

洗手盆/免洗洁手液盒/手部消毒器具：(有  (无，       个

洗手液：(有   (无

干手设施：(有   (无，       个

管理间：(有   (无，面积       ㎡
工具间：(有   (无，面积       ㎡
智慧管理系统：(有   (无

除臭形式：(除奥设备除臭  (药物除臭   (自然通风

(机械排风      (无

附件3

旅游厕所联络人员统计表

	镇街
	分管领导

姓   名
	工作人员

姓   名
	工作人员

联系电话
	备注

  — 3 —